
Il Regolamento TARI approvato con Deliberazione CC n. 2 del 11/042023, al Titolo III 
“Riduzioni e agevolazioni”, prevede l’applicazione della tariffa in misura ridotta nei seguenti 
casi: 

 

RIDUZIONI PER UTENZE DOMESTICHE (Art. 25, Titolo III) 

 

abitazioni con un unico occupante: riduzione del 20 % fino a 100 mq.; 

b) abitazioni con un unico occupante il cui unico componente del nucleo rientri nei casi di cui 
all’art 19 comma 3 lett a. degenze o ricoveri presso case di cura o di riposo; lett b. soggetti 
dimoranti in istituti penitenziari, comunità di recupero, centri socio-educativi; lett c. soggetto 
che svolge attività di lavoro o di volontariato all’estero: riduzione del 30 %; 

c) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo: 
riduzione del 30 %; 

d) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi 
all’anno, all’estero, esclusi i cittadini italiani che godono di una pensione erogata dallo Stato 
estero in cui risiedono: riduzione del 30%; 

e) nuclei familiari di due o più componenti che dimostrino con regolare contratto di locazione 
registrato o certificazione della PA che almeno uno dei componenti sia domiciliato fuori dal 
comune di residenza per motivi di lavoro e studio: riduzione del 10%; 

f) abitazione il cui proprietario o usufruttuario deve essere titolare di pensione maturata in 
regime di convenzione internazionale con l’Italia ed essere residente in uno Stato di 
assicurazione diverso dall’Italia e a condizione che la stessa abitazione non risulti locata o 
data in comodato d’uso: riduzione del 66,67% 

RIDUZIONI PER IL COMPOSTAGGIO DOMESTICO (Art. 26, Titolo III): riduzione del 20% della 
quota variabile per gli utenti che siano in possesso dei requisiti indicati nel Regolamento 
Comunale per l’Autocompostaggio dei Rifiuti approvato con Delibera C.C. n. 3 del 09.02.2018 
e abbiano avviato l’autocompostaggio dei propri scarti organici; 

 

RIDUZIONI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE NON STABILMENTE ATTIVE (Art. 28, Titolo III): 
riduzione del 30% nella quota fissa e nella quota variabile per i locali, diversi dalle abitazioni, 
ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma ricorrente, purché 
non superiore a 183 giorni nell’anno solare. L’uso stagionale può essere comprovato in fatto 
attraverso l’esibizione del registro dei corrispettivi. La riduzione non si applica alle superfici 
utilizzate dai distributori di carburanti.6) MODELLO USCITA SERVIZIO UND 

 



RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE IN CASO DI USCITA DAL SERVIZIO PUBBLICO: le 
utenze non domestiche che provvedono in autonomia, direttamente o tramite soggetti 
abilitati diversi dal gestore del servizio pubblico e nel rispetto delle vigenti disposizioni 
normative, al recupero del totale dei rifiuti urbani prodotti, sono escluse dalla corresponsione 
della parte variabile della tassa riferita alle specifiche superfici oggetto di tassazione in 
relazione all’incidenza della frazione merceologica del rifiuto avviato a recupero nel 
complesso della composizione merceologica media di rifiuti attribuito alla stessa utenza. La 
parte variabile viene esclusa in via previsionale ed è soggetta a conguaglio. L’ottenimento 
della riduzione è subordinato alla presentazione di apposita documentazione (domanda di 
richiesta poggiardo.net/…/6-MODELLO-USCITA-SERVIZIO-UND.docxl e rendicontazione) per 
come prevista agli artt. 29 e 29-bis del Regolamento TARI. La decorrenza della richiesta 
avverrà a partire dall’anno successivo a quello di comunicazione e la scelta sarà ritenuta 
vincolante per almeno due anni. Al fine di beneficiare dello sconto per l’annualità 2024 il 
termine per la presentazione della domanda è il 30 giugno 2023. 


